
- -

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁRSKÉ PRÁCE

Autor práce:
Název práce:

Vedoucí bakalárské práce:
Rok obhajoby:

Bc. Hrdý Tomáš
Klinické hodnocení posturálne-rovnovážných funkcí u
pacientu s chronickou obstrukcní plicní nemocí
Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.
2012

Chronická onemocnení dechové soustavy zaznamenávají celosvetove zvyšující se výskyt.
Bronchiální astma a chronická obstrukcní plicní nemoc (CHOPN) jsou typickými
predstaviteli techto onemocnení. CHOPNje prevencí a lécbou ovlivnitelná nemoc s
nekterými významnými mimoplicními úcinky, které mohou prispívat k závažnosti u
jednotlivých nemocných.
U pacientu s CHOPN dochází k podstatným patokineziologickým zmenám, zmenám telesné
kompozice ci dysfunkcím kosterního svalstva. V poslední dobe byly prezentovány údaje o
zhoršení rovnovážných funkcí a zvýšeném riziku pádu u této populace pacientu.
Diplomová práce se venuje posturálním a rovnovážným funkcím u pacientu s CHOPN. Tato
problematika je novým tématem v recentní odborné literature o tomto onemocnení. Pro
vyšetrení techto funkcí bylo v ruzných výzkumech použito nekolik metod a postupu. Práce se
zabývá bližším poznáním deficitních faktoru, zodpovedných za zhoršení rovnovážných funkcí
nemocných s CHOPN.

Práce má 84 stran, má 7 hlavních kapitol, 8.je referencní seznam, cítající 59 citací, z toho 41
zahranicních + 2 internetové zdroje, 9. kapitoloujsou prílohy.
Teoretická cást je psána na 22 stranách, je strucne výstižná, bez zavádejících informací.
Smerodatnáje podkapitola2.2, zvláštepak dalšípodkapitoly2.2.3- mimoplicnívliv CHOPN
na pohybovýsystém,2.2.4- jsou zduraznenyzmenytelesnýchstruktura jejich odrazv
typologii a 2.2.5. Tato podkapitola se venuje posturálne rovnovážným funkcím ajejich
odchylkám, typickým práve pro nemocné s CHOPN. K podstatným patrí zmínit studie Roiga
(2009), který popisuje korelaci nefyziologického pohybového projevu v ADL a periferní
svalovou dystrofií dolních koncetin pacientu s CHOPN. Pripouští však vliv medikace,
predevším kortikosteroidu a psychotonik na tento stav. Student uvádí citace Beauchampa
(2010,2011), který upozornuje na snížení fyzických aktivit nemocných s CHOPN a následne
sníženou slabost kosterních svalu. Logickouje pak snížená schopnost pohybového projevu
nemocných a jejich vetší pravdepodobnost k jeho poranení. Další citace se již prímo vztahuje
k testování motorických dovedností CHOPN nemocných, jedná se o studii Eisnera (2008),
který sledoval 1202 nemocných CHOPN ajejich pohybové projevy hodnotil pouze jedním
testem, Functional reach test, hodnotící vliv funkce HK (predpažení) na zmeny
v rovnovážných reakcích, viz. str. 30, 2. odstavec.
Plicní rehabilitaceje definována a podstata popsána na podklade rady citací zahranicních i
tuzemských autoru. Programy plicní rehabilitace zahrnují respiracní fyzioterapii a pohybové
aktivity. Ocekávaným efektem je zlepšení fyzické zdatnosti nemocných s CHOPN, ale pouze
za predpokladu, že pohybový program trvá minimálne 6-8 týdnu. Baeuchamp zduraznuje, že
cviky rovnovážných dovedností a reakcí by mely být soucástí techto aktivit.
Hypotézyjsou stanoveny 3, jejich obsahemje práce s 2 standardizovanými testy - BESTtest a
ABC dotazník, které hodnotí rovnovážne-posturální funkce u 12 pacientu a 10probandy
kontrolní skupiny.
Výsledkyjsou zpracovány ve pomocí krabicových diagramu, jsou prehledné, graficky
názorne zpracované a komentované v textu výsledu i v diskusi. Faktem je memento



zvýšeného rizika pádu u nemocných s CHOPN, z nichž 50% (n=6) melo v posledním roce
pád.
Diskuseje vedena vecne a úzce se drží tématu, je pohledem jednak samotného studenta na
tuto praktickou zkušenost a jednak polemikou tvrzení, prevzatých z bohatého citacního
seznamu.

Student Tomáš Hrdý, Bc. Pracoval na tématu diplomové práce samostatne, systematicky a
dlouhodobe. Pro zpracování praktické cásti využil vetšinu casu povinných klinických praxí.
Konzultace byly plny náhledu a dohod, jak téma uchopit a postupne zpracovat do predložené
formy.

K práci nemám žádné pripomínky ani dotazy, cas pro otázky plne postupuji oponentovi.

Práci hodnotím velmi pozitivne a plne doporucuji k obhajobe..

14.5.2012
lJoc.,,1!

Doc. PaedDr. L. Smof1~"",,~,v~Lfov.4.--1lhD.
UNIVERZITAf(hí,LOVAV PRAZE Ci..

2. lékafsl,,'i faku:ta c
Klin1ka rehab:l,t""2 a lšlovyshcvného lékars!vi --

UK 2 lY 11 FN ~"'iot';: Q)
('\'

150 06 Praha 5 - Motol. V Uva'" 84 ~ i
ItO 00216208 Dit CZ()0216208

~~


